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Synpunkter på  
Djurskyddsutredningens betänkande – Ny djurskyddslag (SOU 2011:75) 
 

Allmänna kommentarer 

Utredningen är omfattande och belyser flera olika och viktiga aspekter på djurskydd 

och djurskyddslagstiftning. Vi delar utredningens bedömning att hälsoläget i 

lantbrukets djurbesättningar har ett nära samband även med människors hälsa – t ex 

genom kopplingen till utvecklingen av antibiotikaresistens. Detta gäller 

förhållandena både i Sverige och i de länder vi importerar livsmedel från. 

 

Trots gedigen bakgrundsbeskrivning saknar vi dock en problematisering relevant för 

den jordbruks- och livsmedelspolitiska dagordningen. Hur påverkas djurhälsan och 

djurens välbefinnande av de snabba och stora strukturförändringarna i näringen och 

den ökade importen av animalieprodukter?  Vilka blir konsekvenserna för 

livsmedelspolitiken om vi skulle prioritera djurhälsa och djuromsorg högre? 

 

Uppbundna nötdjur 

En fråga som har betydelse inte bara för djurvälfärden utan också för landsbygden, 

det öppna landskapet och för den biologiska mångfalden, är de uppbundna 

nötbesättningarna. 

 

Människan har haft nötdjur uppbundna i kanske 6000 år, men ingen investerar idag i 

uppbundna stallar. Detta beror dels på lagstiftningen, men också på att uppbundna 

system är arbetskrävande och tungarbetade. Inom en 10 – 15 års period är de 

uppbundna besättningarna, och därmed även de flesta mindre besättningarna, 

sannolikt i det närmaste helt borta. Många av lantbrukarna med uppbundna system är 

relativt nära pension.  

 

Det är självklart bra för alla djur att få ökad möjlighet till rörelsefrihet - även utanför 

betesperioden, men frågan om djurvälfärd är komplex och omfattar en hel rad 

aspekter utöver stallsystem. Djurvälfärden kan vara mycket god även i uppbundna 

system – bättre klövhälsa, lägre celltal och mer betesdrift är några exempel där 

uppbundna system har djurhälsofördelar.  
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Ett förbud mot uppbundna system innebär i praktiken ett förbud mot mindre 

besättningar. En stor andel av de uppbundna besättningarna finns i skogs- och 

mellanbygd och lantbrukarna har ofta redan maximerat antalet djur, man har inte bete 

och foderarealer som möjliggör en utökning av besättningarna. 

  

Den ekonomiska situationen för de flesta mjölk- och nötköttsproducenter är 

ansträngd och bankerna är ofta restriktiva och ställer villkor på bl a 

besättningsstorlek vid utlåning till lantbruksföretag. Investeringskostnaderna för att t 

ex bygga nytt mjölkstall är stora, ofta mer än 100 000 per ko-plats, förutsatt att man 

bygger för minst 120 mjölkkor.  

 

Vi menar att lagstiftningen idag är tillräckligt tydlig på området – inga 

nyinvesteringar i uppbundna system - och att ytterligare skärpningar i lagstiftningen 

är onödiga. De riskerar att påskynda storleksrationaliseringen och tvinga lantbrukare 

till ”förtida avveckling”.  

 

Låt de uppbundna systemen fasa ut sig själva. 

 

 

Enligt uppdrag 

 

Marianne Schönning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


